1

证券代码：600535         证券简称：天士力         编号：临 2023-018 号

天士力医药集团股份有限公司

关于为子公司提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：天津天士力医药商业有限公司（以下简称“医药商业”）、

济南平嘉大药房有限公司（以下简称“济南平嘉”）、辽宁天士力大药房连锁有限

公司（以下简称“辽宁连锁”）。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：天士力医药集团股份有限公

司（以下简称“公司”）为医药商业提供担保金额为10,000万元人民币，为济南平

嘉提供担保金额为1,000万元人民币，为辽宁连锁提供担保金额为9,000万元人民

币。截至本公告披露日，公司已实际为医药商业提供的担保余额为0万元人民币，

已实际为济南平嘉提供的担保余额为2,203万元人民币，已实际为辽宁连锁提供

的担保余额为8,990万元人民币。

 本次担保是否有反担保：本次为济南平嘉提供担保有反担保。

 对外担保逾期的累计数量：无。

 特别风险提示：本次被担保人医药商业、济南平嘉、辽宁连锁的资产负债

率超过70%，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

（一）本次担保事项的基本情况

公司于2023年5月4日与光大银行天津分行签署了《最高额保证合同》，为全

资子公司医药商业提供最高债权限额10,000万元人民币的连带责任保证担保。公

司于2023年5月5日与齐鲁银行济南山大路支行签署了《综合授信最高额保证合

同》，为济南平嘉提供最高债权限额1,000万元人民币的连带责任保证担保，济南

平嘉的其他股东质押其持有济南平嘉40%的股权为本次担保提供反担保。公司于

2023年5月5日与浙商银行天津分行签署了《最高额保证合同》，为辽宁连锁提供

2

最高债权限额9,000万元人民币的连带责任保证担保。

截至本公告披露日，公司已实际为医药商业提供的担保余额为0万元人民币；

已实际为济南平嘉提供的担保余额为2,203万元人民币；已实际为辽宁连锁提供

的担保余额为8,990万元人民币。上述担保均在2022年年度股东大会审议批准的

额度范围内，无需再次提交公司董事会或股东大会审议。

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

为满足公司生产经营和业务发展需求，公司分别于2023年3月25日、2023年4

月26日召开第八届董事会第18次会议和2022年年度股东大会，审议并通过了《关

于为子公司提供担保的议案》，公司预计为子公司提供不超过243,000万元人民币

的担保额度，担保有效期间自2022年年度股东大会审议通过之日起至下一年度股

东大会结束之日止。具体情况详见公司分别于2023年3月28日、2023年4月27日在

《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》和上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《关于为子公司提供担保的公告》（公告编号：临2023-

010）、《2022年年度股东大会决议公告》（公告编号：临2023-016）。

二、被担保人基本情况

1、天津天士力医药商业有限公司

注册资金：1,190 万元人民币

注册地址：天津自贸试验区（东疆保税港区）亚洲路 6865 号金融贸易中心

北区 1-1-2303,1-1-2304 室

法定代表人：李克新

公司类型：有限责任公司（法人独资）

该公司主营业务范围为：药品批发；第三类医疗器械经营；烟草制品零售；

电子烟零售；食品销售；海关监管货物仓储服务（不含危险化学品、危险货物）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：包装材料及制品销售；食品用塑

料包装容器工具制品销售；金属包装容器及材料销售；塑料制品销售；生物基材

料销售；玻璃纤维增强塑料制品销售；模具销售；化妆品批发；化妆品零售；个

人卫生用品销售；日用百货销售；卫生用品和一次性使用医疗用品销售；特种陶

瓷制品销售；日用杂品销售；体育用品及器材零售；体育用品及器材批发；日用

3

品销售；日用品批发；消毒剂销售（不含危险化学品）；第二类医疗器械销售；

第一类医疗器械销售；农副产品销售；保健食品（预包装）销售；医护人员防护

用品批发；医护人员防护用品零售；医用口罩零售；医用口罩批发；技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；国内货物运输代理；食

品进出口；技术进出口；货物进出口；普通货物仓储服务（不含危险化学品等需

许可审批的项目）；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；信息技术咨询服

务。

公司直接持有其 100%股份。

截至 2023 年 3 月 31 日，该公司资产总额 165,877 万元人民币，负债总额

128,844 万元人民币，2023 年 1-3 月实现净利润 1,167 万元人民币。

2、济南平嘉大药房有限公司

注册资金：1,000 万元人民币

注册地址：济南市市中区英雄山路 79 号

法定代表人：董红兵

公司类型：其他有限责任公司

经营范围：一般项目：第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；户外用

品销售；消毒剂销售(不含危险化学品)；日用百货销售；劳动保护用品销售；家

用电器销售；家居用品销售；国内贸易代理；会议及展览服务；科技推广和应用

服务；平面设计；工程管理服务；互联网销售(除销售需要许可的商品)；信息咨

询服务(不含许可类信息咨询服务)；办公服务；广告设计、代理；广告发布(非

广播电台、电视台、报刊出版单位)；眼镜销售(不含隐形眼镜)；租赁服务(不含

出版物出租)；非居住房地产租赁；办公设备租赁服务；仓储设备租赁服务；物

业管理(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)许可项目；

药品零售；药品互联网信息服务；第三类医疗器械经营；消毒器械销售；医疗器

械互联网信息服务；食品经营；食品互联网销售；保健食品销售；特殊医学用途

配方食品销售；食品经营(销售预包装食品)；医疗服务；诊所服务；道路货物运

输(不含危险货物)；城市配送运输服务(不含危险货物)(依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)

公司通过全资子公司天津天士力医药商业有限公司持有其 60%股份。

4

截至 2023 年 3 月 31 日，该公司资产总额 19,825 万元人民币，负债总额

17,760 万元人民币，2023 年 1-3 月实现净利润 194 万元人民币。

3、辽宁天士力大药房连锁有限公司

注册资金：3,000 万元人民币

注册地址：沈阳市和平区北二马路 33 号

法定代表人：李克新

公司类型：有限责任公司

经营范围：一般项目：非处方药，处方药（中成药、化学药制剂、生化药品、

抗生素、生物制品），中药材、中药饮片零售（连锁）；中草药收购、消毒消杀用

品（法律法规禁止经营及应经审批而未获批准的项目除外）、化妆品、日用百货、

保健用品零售；房屋租赁；商务信息咨询服务（国家有专项规定的除外）；保健

食品经营；国内展览展示服务；医疗器械销售；通讯产品、计算机及配件、电子

产品销售，手机卡、充值卡代理服务；企业营销策划；农副产品、五金交电、电

线电缆、文化体育用品、办公用品、建筑材料、装饰材料销售；预包装食品零售；

（以下项目限分支机构经营）一次性使用无菌注射器、输液器零售；健康保健咨

询服务，医疗咨询服务；医疗诊治；食品、酒水、饮料、针纺织品、特殊医学用

途配方食品、婴幼儿配方乳粉、婴幼儿配方食品，健身器材，眼镜、五金产品、

花卉、宠物用品、玻璃仪器、服装、家用电器销售及互联网销售；代收、代缴水

电、煤气费、手机费、地铁卡费；会议及展览服务，健康管理，眼镜加工、验配，

互联网信息服务；仓储服务；广告发布及设计；柜台租赁；食盐零售；装卸搬运

和运输代理；药品、管理咨询服务；票务代理服务；母婴保健服务；固定电信服

务、移动电信服务、增值电信业务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）

公司通过全资子公司天津天士力医药商业有限公司持有其 90%股份。

截至 2023 年 3 月 31 日，该公司资产总额 40,686 万元人民币，负债总额

40,916 万元人民币，2023 年 1-3 月实现净利润 551 万元人民币。

三、担保协议的主要内容

1、《最高额保证合同》

债权人：光大银行天津分行

5

被担保人：天津天士力医药商业有限公司

保证人：天士力医药集团股份有限公司

担保金额：10,000万元人民币

保证方式：连带责任保证

合同期限：12个月

保证范围：被担保人在主合同项下应向债权人偿还或支付的债务本金、利息

(包括法定利息、约定利息及罚息)、复利、违约金、损害赔偿金、实现债权的费

用（包括但不限于诉讼/仲裁费用、律师费用、公证费用、执行费用等）和所有其

他应付的费用（以上各项合称为“被担保债务”）。

保证期间：每一笔具体授信业务的保证期间单独计算，为自具体授信业务合

同或协议约定的被担保人履行债务期限届满之日起三年。如因法律规定或具体授

信业务合同或协议约定的事件发生而导致债务提前到期，保证期间为债务提前到

期日起三年。保证人同意债务展期的，保证期间为展期协议重新约定的债务履行

期限届满之日起三年。如具体授信业务合同或协议项下债务分期履行，则对每期

债务而言，保证期间均为最后一期债务履行期限届满之日起三年。

2、《综合授信最高额保证合同》

债权人：齐鲁银行济南山大路支行

被担保人：济南平嘉大药房有限公司

保证人：天士力医药集团股份有限公司

担保金额：1,000万元人民币

保证方式：连带责任保证

合同期限：12个月

保证范围：被担保主债权项下的本金及利息（包括法定利息、约定利息、

复利、罚息）、违约金、损害赔偿金、迟延履行金（迟延履行利息）、担保财产保

管费、查询费、公证费、保险费、提存费、实现债权及担保权的费用（包括但不

限于诉讼费、财产保全费、执行费、仲裁费、律师代理费、差旅费、评估费、拍

卖费、过户费等）。

保证期间：担保合同下所担保的债务逐笔单独计算，自合同生效之日起

至单笔债务履行期限届满之日三年止。

6

3、《最高额保证合同》

债权人：浙商银行天津分行

被担保人：辽宁天士力大药房连锁有限公司

保证人：天士力医药集团股份有限公司

担保金额：9,000万元人民币

保证方式：连带责任保证

合同期限：6个月

保证范围：主合同项下债务本金、利息、复利、罚息、违约金、损害赔偿金

以及诉讼（仲裁）费、律师费、差旅费等债权人实现债权的一切费用和所有其他

应付费用。

保证期间：主合同项下债务履行期限届满之日起三年，即自债务人依具体业

务合同约定的债务履行期限届满之日起三年。每一具体业务合同项下的保证期间

单独计算。

四、担保的必要性和合理性

本次担保系为保证医药商业、济南平嘉、辽宁连锁的生产经营，有利于促进

其业务发展。医药商业为公司的全资子公司，济南平嘉和辽宁连锁为公司全资子

公司的子公司，公司能够全面掌握其运行和管理情况。本次担保金额未超过公司

董事会及股东大会授权的担保额度，被担保人信用状况良好、具有偿债能力，担

保风险可控，不存在损害公司及股东利益的情形。

五、董事会意见

公司为控股子公司提供担保合法可行，是为了保证其日常经营所需，实现共

同发展，有利于维护公司及全体股东的利益，符合《公司法》、《证券法》及《公

司章程》的有关规定，决策程序合法有效。公司本次为全资子公司及其控股子公

司提供担保的事项已经公司第八届董事会第18次会议、2022年年度股东大会审

议批准。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司累计对外担保余额为25,487万元人民币，其中，对

资产负债率超70%的子公司担保余额为17,327万元人民币，对资产负债率低于70%

7

的子公司担保余额为8,160万元人民币。上述担保余额占公司最近一期经审计净

资产的比例为2.05%，均为对合并报表范围内子公司提供担保,不存在对外担保逾

期的情况。

特此公告。

天士力医药集团股份有限公司董事会

                                         2023 年 5 月 8 日